ESTADO DO CEARA

Câmara Municipal de Quixeramobim
Rua Cônego Pinto de Mendonça, n.° 60 — Centro

E-mail — cmc cmciuixeramobim.ce.qov.br

DECRETO DO LEGISLATIVO N°024/2018 de 08 de março de 2018.

CONCEDE 0 TITULO DE CIDADA HONORARIA DE

QUIXERAMOBIM A SENHORA REJANE BELISARIO

MAURICIO ( 2a TENENTE POLICIA MILITAR) , E

ADOTA OUTRAS PROVIDENCIAS

Faço saber que a C5mara Municipal de Quixeramobim aprova e eu, Presidente,

Antonio Francois Saldanha da Silva, nos termos regimentais, promulgo a seguinte

Decrcto.

Art 10 — Pica concedido a Senhora REJANE BELISARIO MAURICIO

(2a TENENTE POLICIA MILITAR) o Titulo de Cidadã Honoraria de Quixeramobim.

Art. 2.°— A honraria a que se refere o artigo anterior deverá ser

entregue ao homenageado em Sessão Solene pelo vereador proponente.

Art 30 - As despesas decorrentes da execução do presente Decreto

Legislativo ocorrerão por conta de dotações próprias da Câmara Municipal de

Quixeramobim, constantes do orçamento vigente, suplementadas se necessário.

40 - Este decreto entrará em vigor na data de sua Publicação,

revogando as disposições em contrario.

Paço da Câmara Municipal de Quixeramobim-Ce. 08 de março de 2018.

Antonio -Francois Saldanha da Silva

Presidente CMQ

ESTADO DO CEARA

Camara Municipal de Quixeramobim

Rua Cônego Pinto de Mendonça, n.° 60 — Centro

PROJETO DE DECRETO DO LEGISLATIVO N° 024/2018 de 07 de março de 2018.

CONCEDE 0 TITULO DE CIDADÃ HONORARIA DE

QUIXERAMOBIM A SENHORA REJANE BELISARIO

MAURICIO ( 2a TENENTE POLICIA MILITAR) ADOTA

OUTRAS PROVIDENCIAS

Faço saber que a Cfimara Municipal de Quixeramobim aprova e eu, Presidente

Antonio François Saldanha da Silva, nos termos regimentais, promulgo a seguinte

Decreto.

Art. 1° — Fica concedido a Senhora REJANE BELISARIO MAURICIO

(2a TENENTE POLICIA MILITAR) o Titulo de Cidadã Honoraria de Quixeramobim.

Art. 2.°— A honraria a que se refere o artigo anterior devera ser

entregue ao homenageado em Sessão Solene pelo vereador proponente.

Art. 3° - As despesas decorrentes da execução do presente Decreto

Legislativo ocorrerão por conta de dotações próprias da Câmara Municipal de

Quixeramobim, constantes do orçamento vigente, suplementadas se necessário.

Art 4° - Este decreto entrará em vigor na data de sua Publicação

revogando as disposições em contrario.

Paço da Câmara Municipal de Quixeramobim, 07 de MARÇO de 2018.

ilson Paulino

eador proponente

Owl

PROMULGAR

residente

2° Tenente PM Rejane Belisario Mauricio, 49 anos, solteira, ingressou nas fileiras da Policia

Militar em 1994 , como sargento, na primeira turma de policiais femininas do Estado do

Ceara, passando a pertencer a Companhia de Policia Feminina, onde atuou como
encarregada de material , responsável pelo patrimônio daquela Cia ,desde viaturas
passando por armamentos e munições, bem como móveis e equipamentos, desde sua
criação em 1994 até 1997, quando essa foi extinta.

Passou a pertencer a 3a CIA do 6° Batalhão, em Maracanaú, no Cargo de Sargenteante,

onde permaneceu de 1997 até maio de 1999, quando foi transferida para a então Secretaria
de Segurança Pública e Defesa da Cidadania, SSPDC atual SSPDS, Secretaria da
Segurança Pública e Defesa Social, onde trabalhou na Assessoria Jurídica de maio de 1999
até dezembro de 2005, quando então passou ao Gabinete do Secretário Adjunto, Dr. Nival
Freire, como sua secretária.

Promovida a graduação de primeiro sargento em 2000, e a graduação de Subtenente em
maio de 2005.

Em 11 de maio de 2007, foi transferida para o Instituto Médico Legal, órgão pertencente
aquela secretaria, devendo prestar serviços no município de Quixeramobim, onde
permaneceu de 2007 até setembro de 2010, quando chega a Quixeramobim o Ronda do
Quarteirão.

Passando a pertencer ao Policiamento Ostensivo Geral do PPM de Quixeramobim, atuando
por diversas vezes no Comando deste Pelotão, onde permaneceu até o dia 31 de julho de
2014.

Sendo então lotada na 2a Cia do 16° Batalhão, em Messejana, onde permaneceu até
dezembro daquele mesmo ano, quando foi transferida para a 2a Cia do 9° BPM, em Senador
Pompeu-CE.

Passando a assumir o Subcomando daquela companhia, onde atuou nos municípios de
Soloncipole e Pedra Branca.

Em fevereiro de 2016, foi transferida para a ia Cia do 30 BPCOM, em Quixada, onde
assumiu o Comando do Ronda Quixada e Sub-Núcleo de Quixeramobim, até julho daquele
mesmo ano quando passou ao Sub-Comando daquela Subunidade.

Naquele mesmo ano, em 08 (oito) de dezembro, foi promovida ao posto de 2° Tenente PM.

Em fevereiro de 2017, voltou a Quixeramobim, para o Sub-núcleo da 1a Cia do 3° BPCOM,
onde se encontra até hoje como sub-comandante do PPM.